
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092800047

47

Nº 186, segunda-feira, 28 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/09/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação, sob a forma de execução
indireta, de pessoa jurídica especializada para prestação dos serviços terceirizados de
natureza continuada de limpeza, conservação e higienização nas dependências do IFMT
Campus Primavera do Leste, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 28/09/2020 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Dom Aquino, 1500 Bairro Parque Eldorado
PRIMAVERA DO LESTE - MT. Entrega das Propostas: a partir de 28/09/2020 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2020, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

DENIS ALVARES DA SILVA
Coordenador de Compras

(SIDEC - 25/09/2020) 158970-26414-2020NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 4/2020 ao Contrato nº 55/2016, Processo nº 23208.00401/201 6 - DV ,
Concorrência nº 08/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: VERDE MIO
ALIMENTOS LTDA. CNPJ: 13.405.341./0001-99. Objeto: Prorrogar o Contrato nº 55/2016 até
04 de setembro de 2021. Vigência: 05/09/2020 a 04/09/2021. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 27/08/2020.

CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 002/2020. Processo SEI 23809.000454/2020-32. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 016/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO
CONSELHEIRO LAFAIETE. CNPJ: 10.626.896/0012-25. Contratada: Érica Fernandes Borges
CPF: 076.124.907-90. Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus
Avançado Conselheiro Lafaiete. Remuneração Mensal: R$ 3.130,85 (três mil cento e trinta
reais e oitenta e cinco centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da
publicação deste extrato a 07/01/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rodrigo de Andrade Reis - Diretor Geral -
Contratante; Érica Fernandes Borges - Professora Substituta - Contratada. Data da
assinatura: 23/09/2020.

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 005/2019, publicado no DOU
nº 173 de 09/09/2020, página 58; onde se lê: Objeto: Prorrogação do Contrato nº
005/2019 até 31 de dezembro de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência:
10/09/2020 a 31/12/2020; Leia-se: Objeto: Prorrogação do Contrato nº 005/2019 até 03 de
novembro de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 10/09/2020 a
03/11/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio de cooperação mútua n° 418/20-01, para concessão de estágio e
atividades correlatas. Partícipes: MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS - MINAS GERAIS, inscrito
no CNPJ 22.678.874/0001-35; e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS. Objeto: Celebração de Termo de convênio de
cooperação com Entidade concedente de estágio, na forma de cooperação mútua, visando
a concessão de oportunidades de práticas acadêmicas pelo Município de Montes Claros aos
estudantes do IFNMG, na forma de estágio supervisionado e atividades correlatas, em
conformidade com a Lei Federal n. 11.788/2008. Vigência: 3 (três) anos a partir de
20/08/2020.

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 158439

Nº Processo: 23390000550202030.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09430460000124. Contratado : CONFECCOES L.C. -

EIRELI -.Objeto: Aquisição de material de consumo para projetos de extensão
aprovados no edital 03/2020 PROEX/IFNMG. Fundamento Legal: Lei 13.979/20 e lei
8.666/93.Vigência: 28/09/2020 a 28/03/2021. Valor Total: R$8.700,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800071. Data de Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 25/09/2020) 158439-26410-2020NE800002
EDITAL Nº 69, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do Campus Almenara, do Instituto Federal do Norte de Minas
Gerais, em exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n°
540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, Processo nº
23390.000770/2020-63, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo
determinado, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações posteriores, conforme
abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

.

Finanças
01 20h

Graduação em Ciências Contábeis; ou Tecnólogo em
Processos Gerenciais; Graduação em Ciências Contábeis,
ou Tecnólogo em Processos Gerenciais; com
Aperfeiçoamento; ou Graduação em Ciências Contábeis,
ou,

. Tecnólogo em Processos Gerenciais; com Especialização;
ou Graduação em Ciências Contábeis, ou Tecnólogo em
Processos Gerenciais; com Mestrado; ou Graduação em
Ciências Contábeis, ou Tecnólogo em Processos
Gerenciais; com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período:28/09/2020 a 05/10/2020, nos dias úteis.
2.2 Horário: 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
2.3 Local: As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico (ana.porto@ifnmg.edu.br), Deverá conter como assunto: PSS
Substituto[área]_[nome do candidato]. No corpo do e-mail deverá constar: nome
completo; endereço; telefones para contato.

3. Não poderá ser contratado o candidato que seja servidor ocupante de cargo
efetivo integrante das carreiras do magistério federal, bem como que já tenha sido
contratado com fundamento na Lei nº 8.745/1993 e cujo término do contrato se deu há
menos de 24 (vinte e quatro) meses.

4. A contratação do candidato aprovado só será efetivada após a autorização
do Governo Federal, e desde que o candidato não tenha nenhum impedimento ou
incompatibilidade de cumprimento do horário previsto para a prestação dos serviços
objeto deste edital.

5. O Processo Seletivo terá validade somente no âmbito deste Campus, por um
período de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do Edital de Homologação no
Diário Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado por igual
período.

6. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático e Prova de
Títulos.

7. A Prova de Desempenho Didático será realizada no dia 08/10/2020, a partir
das 8h00, de acordo com o sorteio a ser realizado no dia 07/10/2020, às 8h00, via
ambiente virtual (Google Meet) devido à Pandemia COVID-19, onde a mesma será gravada,
podendo, se necessário, ser estendida para os dias subsequentes, conforme o número de
candidatos inscritos.

8. Os títulos a serem avaliados deverão ser entregues, no ato da inscrição, na
forma estabelecida no item 3 do Edital Regulador do Processo Seletivo, disponibilizado na
íntegra no endereço eletrônico: http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

9. Após o preenchimento das vagas disponibilizadas neste Edital, havendo a
necessidade da efetivação de novas contratações, o candidato aprovado como excedente
ao limite de vagas previstos neste Edital, poderá ser convocado para firmar contrato sob o
regime de vinte horas semanais ou quarenta horas semanais, de acordo com as
necessidades deste Campus, observado o prazo de validade do processo seletivo
simplificado.

10. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

JOAN BRÁLIO MENDES PEREIRA LIMA

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2020 - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: Flávio Augusto Castro Sobreira; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 01/10/2020 a 31/12/2020; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 25/09/2020; Joaquina Aparecida Nobre da Silva, pelo
Contratante e Flávio Augusto Castro Sobreira.

CAMPUS SALINAS
EXTRATO TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de prestacao de servicos nº 09 / 2019 - Lei nº 8.745 /
1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADA: Ana Claudia Guimarães Senna; OBJETO :
Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 29/09/2020 a 31/10/2020. Mantem-se em
vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 25/09/2020;
FABRICIO SILVEIRA SANTOS, pelo Contratante e ANA CLAUDIA GUIMARÃES SENNA,
Contratado.

CAMPUS DIAMANTINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 156121

Nº Processo: 23833000340202095. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material
de expediente. Total de Itens Licitados: 140. Edital: 28/09/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Fazenda Biribiri, S/nº, Zona Rural - Diamantina/MG ou https://www.gov.br/compras156121-5-
00005-2020. Entrega das Propostas: a partir de 28/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 08/10/2020 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAMIRO DE FREITAS PRATES
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/09/2020) 156121-26410-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO 02/2020 (SRP) UASG: 158512
ARP. PROCESSO nº 23051.035065/2019-94. OBJETO: Registro de preços para a eventual
aquisição de material permanente para o curso técnico em agrimensura. EMPRES A S
S I G N AT Á R I A S :
ARP 28/2020: GEOCENTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ÓPTICOS ELETRÔNICOS EIRELI
CNPJ: 07.110.365/0001-18, DATA DE ASSINATURA: 16/09/2020, VALOR DA ATA: R$
27.960,00.
ARP 29/2020: EQUITOP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS EIRELI - EPP CNPJ:
07.762.922/0001 85, DATA DE ASSINATURA: 16/09/2020, VALOR DA ATA: R$ 16.350,00.
ARP 30/2020: POWERTOP GEO TECNOLOGIAS LTDA - EPP CNPJ: 16.847.452/0001-43, DATA DE
ASSINATURA: 16/09/2020, VALOR DA ATA: R$ 830,00.
ARP 31/2020: RPF COMERCIAL LTDA CNPJ: 03.217.016/0001-49, DATA DE ASSINATURA:
16/09/2020, VALOR DA ATA: R$ 1.109,68.
ARP 32/2020: COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI CNPJ: 10.942.831/0001-36, DATA DE
ASSINATURA: 16/09/2020, VALOR DA ATA: R$ 628,00.
VALIDADE: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. QNT. TOTAL DE ITENS
REGISTRADOS: 08. VALOR GLOBAL DAS ATAS: R$ 46.877,68. OBSERVAÇÃO: A ata na íntegra
com os preços registrados encontra-se na Diretoria de Administração e Planejamento do
Campus Marabá Industrial assim como no sítio do processo eletrônico
<https://sipac.ifpa.edu.br/public >.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23051002208201809. J&F ENGENHARIA LTDA, CNPJ 33.520.093/0001-34 para Item
1 valor R$1.679.902,6400.

ADISON MASCARENHAS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 25/09/2020) 158512-26416-2020NE800004

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


	do3-047
	47 (Right2Col) - 28/09/2020 do328-b




